
 

  Pagina 1 din 3 

 
  

 

                                                                         
 

                                                                              DISPOZIŢIA nr. 2218 din 24.10.2025 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,               

în data de 30.10.2025, ora 1600 

 

 

 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                 

alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
                 Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6, în şedinţă 
ordinară, în data de 30.10.2025, ora 1600. Ședința se va desfășura on-line, în 
sistem de videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind 
invitația de participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier 
local. 
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței este cuprins în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe 
ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 
instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 

       
 
 
 

                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                                            Demirel Spiridon 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMAR SECTOR 6 
Calea Plevnei nr. 147-149, 

Sector 6 București 

Tel: 0376 204 319 

prim6@primarie6.ro 

 

primarie6.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Sectorul 6 al Municipiului București deține un 
sistem de management al calității certificat, 
conform standardului ISO37001:2017, de către 
organsimul de certificare CERTIND. 

 

 



  Pagina 2 din 3 

 

Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 2218 din 24.10.2025 
 

Nr. Crt. Comisii de 
specialitate 

ale C.L. Sector 
6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 30.09.2025 și a procesului-
verbal al ședinței extraordinare din data de 08.10.2025 

2. nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 202/17.10.2025 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe o 
perioada de 3 luni, începând cu data de 19.11.2025  

3. nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 195/03.10.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu 
de fezabilitate, a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii “Activarea și reamenajarea zonei adiacente Serelor Exotice din Parcul Drumul 
Taberei - realizare alei, reconfigurare spațiu verde și amenajare spațiu multifuncțional care 
va include cafenea, magazin tematic, spațiu expozițional și zonă pentru evenimente” 

4. 
  

nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 213/22.10.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnice - faza 
studiu de fezabilitate, devizului general şi indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţii “ Amenajare spații verzi și zonă de recreere, Strada Vistiernicul Stavrinos, Sector 
6, București” 

5. 

nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr.  214/22.10.2025 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de emitere a unei hotărâri pentru aprobarea declanșării procedurii 
de expropriere pentru imobilul proprietate privată situat pe amplasamentul lucrării de 
utilitate publică „Amenajare spații verzi și zonă de recreere, Strada Vistiernicul Stavrinos, 
Sector 6, București” 
 

6. nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 207/22.10.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economice - faza D.A.L.I., a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii   „Modernizare Sistem Rutier între imobilele de locuințe în perimetrul 
cuprins  între Strada Liniei – Str. Valea Cascadelor – Bd. Timișoara – Str. Brașov” 

7. nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 208/22.10.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economice - faza D.A.L.I., a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii ”Modernizare Sistem Rutier între imobilele de locuințe în perimetrul 
cuprins între Strada Brașov - Bd. Ghencea - Str. Sergent Major Cara Anghel - Bd. 1 Mai” 
 

8. nr. 1, nr. 5 și   
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 209/22.10.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economice - faza D.A.L.I., a devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii „Modernizare sistem rutier între imobilele de locuințe în perimetrul 
delimitat de Str. Dezrobirii – Bd. Uverturii – Str. Drenajului – Drum Ciorogârla – Str. Piscul 
Crăsani – Bd. Iuliu Maniu– Etapa II” 
 

9. 

 nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 204/21.10.2025 privind aprobarea documentației cadastrale 
prealabile în vederea înscrierii în cartea funciară în numele și pentru Municipiul București a 
unui număr de 12 imobile aflate în proprietatea publică a municipiului București, situate pe 
raza administrativ-teritorială a sectorului 6, reprezentând platforme subterane de 
precolectare a deșeurilor menajere din zona blocurilor de locuințe 
 

10. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 210/22.10.2025 privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului 

General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare 

între Sectorul 6 al Municipiului București și Comunitatea inter-municipală Ave (Portugalia) în 

vederea implementării proiectului Advancing Renewable Energy Communities and Energy-

Efficient Building Refurbishment in the Ave Region și a cheltuielilor legate de acest proiect 

 

11. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr.211/22.10.2025 privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului 

General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare 

în vederea implementării proiectului „We Create Space” și a cheltuielilor legate de acest 

proiect 



  Pagina 3 din 3 

12. nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 212/22.10.2025 privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului 

General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de finanțare 

în vederea implementării proiectului „Tactical Urbanism for Inclusive Places - TactiCity” și a 

cheltuielilor legate de acest proiect 

 

13. 

nr. 4 și   nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 201/17.10.2025 privind aprobarea înființării de către unitățile de 
învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București de activități 
instructiv-educative, finanțate integral din venituri proprii, în domeniul de activitate 
”Învățământ” 

14. 
nr. 1, nr. 4 și   

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  206/21.10.2025 privind aprobarea unui sprijin financiar de la bugetul 
local al Sectorului 6 al Municipiului București, Parohiei Giulești-Sârbi și Parohiei Sfânta 
Cuvioasă Parascheva – Militari II 

15. 
nr.1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 205/21.10.2025 privind aprobarea execuţiei bugetului consolidat al 
subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6, Bucureşti, la data de 30 septembrie 2025 

16.  
 

 nr. 5 și  nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 215/22.10.2025 pentru aprobarea aplicării tarifului activității de 
tratare anaerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalațiile specifice, inclusiv 
transportul reziduurilor la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare 
energetică, precum și aprobarea tarifului pentru activitatea de colectare separată și 
transport separat a biodeșeurilor provenite din piețe  
 

17.  
 

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 216/23.10.2025 privind aprobarea preluării de către Consiliul Local 
al Sectorului 6 a competențelor Consiliului General al Municipiului București în vederea 
organizării unor activități componente ale serviciului de salubrizare a deșeurilor 
municipale și a deșeurilor similare pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6 al 
Municipiului București 

18. 

nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 217/23.10.2025 privind acordarea unor mandate către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale din 
Municipiul București (ADIGIDMB), în vederea organizării unor activități componente ale 
serviciului de salubrizare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare pe raza 
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București 
 

19. nr. 4 și nr. 5 
 

Proiect de hotărâre nr. 218/23.10.2025 pentru modificarea Anexei la H.C.L. al Sectorului 6 
nr. 13/2025 privind constituirea Comisiei Sociale de analiză a cererilor de locuinţă și 
repartizare a locuinţelor, a Sectorului 6 

20.  Întrebări și interpelări. 

NOTĂ:  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele nr. 3 - 15 se adoptă cu majoritate absolută, iar proiectele de 

hotărâre de la punctele nr. 2, 16, 17,18 și 19 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6. 
 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
 

 
SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                                                                                                       Demirel Spiridon 


